
02.07.2025., Rīga

Atļauja nodot ekspluatācijā stacionāras iekārtas
Atļauja nodot ekspluatācijā stacionāras iekārtas

APIS
(Authorisation for the placing in service of fixed installations)



Ceturtā dzelzceļa tiesību aktu 
pakotne

• Drošības direktīva (Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2016.gada 11.maija direktīva (ES) 2016/798 
par dzelzceļa drošību)

• Interoperabilitātes direktīva (Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2016. gada 11. maija 
direktīva (ES) 2016/797 par dzelzceļa sistēmas 
savstarpēju izmantojamību Eiropas Savienībā)

• ERA regula (Eiropas Parlamenta un Padomes 
2016. gada 11. maija Regula 2016/796/ES par Eiropas 
Savienības Dzelzceļu aģentūru, ar ko atceļ Regulu (EK) 
Nr. 881/2004)

2
0

2
0

.g
ad

a 
1

6
.j

ū
n

ij
s



Latvijas normatīvajos aktos 
pārņemtās Interoperabilitātes

direktīvas prasības

• 2020.gada grozījumi Dzelzceļa likumā un 
MK noteikumi Nr. 374 «Dzelzceļa 
savstarpējas izmantojamības noteikumi»

• Tehniskais stūrakmens – MK noteikumu 
Nr.374 1.pielikums Pamatprasības



Tiesību akti Latvijā
Eiropas Savienības regulām un Latvijas 
likumiem un MK noteikumiem vienāds spēks 

Dzelzceļa likums un MK 
noteikumi, kuros pārņemtas 
Direktīvu prasības

Tiesību aktu hierarhija:

Nacionālās prasības - piemērojamie tiesību akti, kuri ietver 
dzelzceļa drošības vai tehniskās prasības, kas nav ar 
Eiropas Savienības tiesību aktiem noteiktās dzelzceļa 
drošības vai tehniskās prasības, un kuri ir paziņoti ERA un 
Eiropas Komisijai (piemēram, DEN)

Tieši piemērojamie 
Eiropas Savienības tiesību 
akti – Regulas



Nacionālās prasības

• Drīkst būt tikai nacionālās prasības, ko 
neskar ES tiesību akti dzelzceļa jomā



D
ze

lz
ce

ļa
 s

is
tē

m
a

RITEKĻI

TĪKLS



Dzelzceļa tīkls

• pasažieru pārvadājumiem paredzētās parastās līnijas; 
• jauktai satiksmei (pasažieru un kravu pārvadājumiem) 

paredzētās parastās līnijas; 
• parastās līnijas, kas paredzētas kravu pārvadājumiem; 
• pasažieru staciju mezgli; 
• kravu staciju mezgli, ietverot kombinētās satiksmes 

termināļus; 
• iepriekšminētos elementus savienojošās līnijas. 

Šajā tīklā ir ietvertas satiksmes vadības, kontroles un navigācijas sistēmas: datu 
apstrādes tehniskās iekārtas un telekomunikācijas, kas paredzētas pasažieru un kravu 
tālsatiksmes pārvadājumiem šajā tīklā, lai nodrošinātu tīkla drošu un saskaņotu 
darbību un efektīvu satiksmes vadību. 



Mobilās 
apakšsistēmas  

Stacionārās 
apakšsistēmas 

D
ze

lz
ce

ļa
 s

is
tē

m
a

• Ritošā sastāva apakšsistēma
• Vilcienu vadības un signalizācijas borta 

apakšsistēmas



Stacionāras apakšsistēmas

• Infrastruktūras apakšsistēma (INFRA+PRM)

• Energoapgādes apakšsistēma (ENE)

• Vilcienu vadības un signalizācijas stacionāro 
lauka iekārtu apakšsistēma (CCS)



• Dzelzceļa infrastruktūras (t. i., visu attiecīgo 
apakšsistēmu stacionāro iekārtu) un ritekļu
(tostarp visu attiecīgo apakšsistēmu borta daļu) 
parametru ideāla savietojamība

• Savstarpēja savietojamība ir nepieciešama, lai 
panāktu:
– Pārvadājumu efektivitāti
– Drošību
– Kvalitāti
– Samazinātas izmaksas 

• Saskaņotas atļauju piešķiršanas procedūras 
Eiropas Savienības līmenī

Eiropas Savienības mērķis



Atļaujas nodot ekspluatācijā 
stacionāro iekārtu (APIS) jēdziens

Dzelzceļa likuma 43.4 pants. Atļauja nodot ekspluatācijā 
stacionāras iekārtas

(1) Vilcienu vadības un signalizācijas stacionāro lauka
iekārtu, energoapgādes un infrastruktūras apakšsistēmas
nodod ekspluatācijā tikai tad, ja tās ir
projektētas, būvētas un uzstādītas atbilstoši
pamatprasībām un ir saņemta attiecīga atļauja
saskaņā ar šā panta trešo daļu.

(2) Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija atļauj nodot
ekspluatācijā energoapgādes, infrastruktūras un
vilcienu vadības un signalizācijas apakšsistēmas, kas
atrodas vai tiek ekspluatētas Latvijas teritorijā

Kārtība, kāda izsniedz atļauju nodot ekspluatācijā stacionārās iekārtas –
MK Noteikumi Nr.374 «Dzelzceļa savstarpējās izmantojamības noteikumi»

Ekspluatēt 
stacionāro iekārtu 
dzelzceļa sistēmā 
drīkst tikai pēc šīs 

atļaujas 
saņemšanas



Atļauja nodot ekspluatācijā stacionāras 
iekārtas

Atļauj ekspluatēt stacionāru iekārtu kā dzelzceļa 
sistēmas apakšsistēmu vai tās daļu.

Dzelzceļa infrastruktūras objekta pieņemšana 
ekspluatācijā būvniecības jomas normatīvo aktu 
izpratnē nav uzskatāma par stacionāras iekārtas 
ekspluatācijas atļauju un neatļauj stacionāru 
iekārtu izmantot dzelzceļa sistēmā.



Stacionāras iekārtas

Projektētas Būvētas Uzstādītas

Ideja
Plānošana

APIS 

Atbilstības novērtēšana

Pārbaude
Testēšana
Pagaidu 

ekspluatācija

Ek
sp

lu
at

āc
ij

a



Atbilstības pamatprincips

Eiropas Savienības dzelzceļa sistēmas apakšsistēmām 
jāpiemēro atbilstības novērtēšanas procedūra, kura ļauj 
pasūtītājam pārliecināties, ka rezultāti, kas ir sasniegti, 
veicot projektēšanu, būvniecību un galīgo pārbaudi, atbilst
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī tehniskajiem 
un ekspluatācijas noteikumiem, tādējādi nodrošinot 
dzelzceļa sistēmas drošību un savstarpējo izmantojamību. 

• Pasūtītājs - komersants, publiska persona vai tās iestāde, 
kas slēdz līgumus un pasūta dzelzceļa sistēmas 
apakšsistēmu projektēšanu, būvi, izgatavošanu, 
modernizāciju vai atjaunošanu, kā arī nodod to 
ekspluatācijā



Pasūtītājs - dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājs

15

Ekspluatācija
- Satiksmes organizācija
- Dispečeru centrs
- Kontroles un drošības 

sistēmu darbs

Uzturēšana
- Visu sistēmu apkope

Atjaunošana
-remonti
- pilnīga atjaunošana esošā 
līmenī 

Attīstība
- Būvniecība
- Modernizācija/ uzlabošana

Ekspluatācijas parametri

Esošās sistēmas, ievērojot 
prasības

Sasniegt ES prasības 

Atbilstība ES prasībām

D
R

O
ŠĪ

B
A

S 
PĀ

R
V

A
LD

ĪB
A

S 
SI

ST
ĒM

A



Stacionāro iekārtu nodošana ekspluatācijā 
APIS 

16

APIS procedūra



Atbilstības novērtēšana

Identificē 
novērtējamo 

produktu 
(sistēmu)

Identificē 
piemērojamos 
tiesību aktus

Identificē 
konkrēti 

piemērojamās 
prasības

Identificē ceļu 
kā sasniegt 
atbilstību

Novērtē 
atbilstību 
(piesaistot 

trešās puses 
institūciju)

Apkopo 
tehnisko 

dokumentāciju

Izdod 
atbilstības 
deklarāciju



Atbilstības novērtēšana 
(vienkāršs piemērs)

Produkts

• Pudele

Prasības 

• Tilpumam 
jābūt 0,5 litri

Ražošana

• Izmanto 
iekārtu un 
ražošanas 
procesu, kas 
nodrošina 
tilpumu 0,5 
litri

Novērtēšana

• Tilpuma 
mērījums

Rezultāts

• Atbilst

• Mērījumu 
protokols

Atļauja 
izmantot

• Atbilstības 
deklarācija

• Pārdošanas 
uzsākšana

500 ml
+/- 10ml



Stacionāras iekārtas

• Infrastruktūras apakšsistēma (INFRA+PRM)

• Energoapgādes apakšsistēma (ENE)

• Vilcienu vadības un signalizācijas stacionāro 
lauka iekārtu apakšsistēma (CCS)



Stacionāras iekārtas



Stacionāras iekārtas



Stacionāras iekārtas



Atbilstības novērtēšana

Identificē 
novērtējamo 

produktu 
(sistēmu)

Identificē 
piemērojamos 
tiesību aktus

Identificē 
konkrēti 

piemērojamās 
prasības

Identificē ceļu 
kā sasniegt 
atbilstību

Novērtē 
atbilstību 
(piesaistot 

trešās puses 
institūciju)

Apkopo 
tehnisko 

dokumentāciju

Izdod 
atbilstības 
deklarāciju



Prasību fiksēšana 
(identificēšana)

• jaunas, modernizētas vai atjaunotas 
stacionāras iekārtas pasūtītājs identificē 
stacionārajai iekārtai piemērojamās prasības



Prasības stacionārajām iekārtām -
prasību fiksēšana

Process, kurā stacionārajai iekārtai piemērojamās prasības tiek sistemātiski 
identificētas, īstenotas un pārbaudītas, vienlaikus dokumentējot visus posmus 
vai procesu un nodrošinot nepieciešamo izsekojamību.

25



Prasības stacionārajām 
iekārtām

• Pamatprasības (MK Noteikumu 

Nr.374 I pielikums)

• Savstarpējas izmantojamības
tehniskās specifikācijas (INF 
SITS, PRM SITS, ENE SITS, CCS 
SITS)

• SITS norādītie standarti

• Nacionālās prasības (ja tādas ir)

• Pasūtītāja prasības

Lai nepildītu kādu 
SITS vai tās daļu ir 

nepieciešama 
Eiropas Komisijas 

atļauja



Pamatprasības

• MK noteikumu Nr.374 1.pielikums 
«Pamatprasības»

Piemērs:
1. Vispārīgās prasības drošībai un darbspējai
…
3. Izmantotie elementi iztur jebkuru normālas vai ārkārtas 
ekspluatācijas slodzi visā darbības laikā. Nejaušu defektu 
ietekme uz drošību tiek attiecīgi ierobežota.



Tieši piemērojamie Eiropas 
Savienības tiesību akti

• kopīgās drošības metodes (CSM) 

• savstarpējas izmantojamības tehniskās 
specifikācijas (SITS)  

• citi (piemēram, atbilstības novērtēšanas 
moduļi)



Kopīgās drošības metodes
VISOS PROCESOS!

• CSM par risku novērtēšanu (KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) Nr. 
402/2013 (2013. gada 30. aprīlis) par kopīgo drošības metodi riska 
noteikšanai un novērtēšanai) RISKA REGULA

• CSM par drošības pārvaldības sistēmām (KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA 
(ES) 2018/762(2018. gada 8. marts),ar ko izveido kopīgas drošības 
metodes, kas attiecas uz prasībām drošības pārvaldības sistēmām) 

• CSM par pārraudzību (KOMISIJAS REGULA(ES) Nr. 1078/2012 (2012. 
gada 16. novembris) par kopīgo drošības metodi pārraudzībā, kas jāveic 
dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumiem, infrastruktūras pārvaldītājiem pēc 
drošības sertifikāta vai drošības atļaujas saņemšanas un par tehnisko 
apkopi atbildīgajām struktūrvienībām)



Strukturālo apakšsistēmu SITS
• INF SITS (KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 1299/2014 (2014. gada 18. 

novembris) par savstarpējas izmantojamības tehniskajām 
specifikācijām Eiropas Savienības dzelzceļu sistēmas infrastruktūras 
apakšsistēmai ar grozījumiem)

• PRM SITS (KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 1300/2014 (2014. gada 18. 
novembris) par savstarpējas izmantojamības tehniskajām 
specifikācijām attiecībā uz Savienības dzelzceļa sistēmas pieejamību 
personām ar invaliditāti un personām ar ierobežotām pārvietošanās 
spējāmar grozījumiem)

• ENE SITS (KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 1301/2014 (2014. gada 18. 
novembris) par savstarpējas izmantojamības tehnisko specifikāciju 
Savienības dzelzceļu sistēmas energoapgādes apakšsistēmai ar 
grozījumiem) 

• CCS SITS (KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2023/1695 
(2023. gada 10. augusts) par savstarpējas izmantojamības tehnisko 
specifikāciju attiecībā uz dzelzceļu sistēmas vilcienu vadības un 
signalizācijas iekārtu apakšsistēmām Eiropas Savienībā



Funkcionālo apakšsistēmu SITS

• TAP SITS (Komisijas Regula (ES) Nr. 454/2011 (2011. gada 5. maijs) par 
savstarpējas izmantojamības tehnisko specifikāciju attiecībā uz Eiropas 
dzelzceļu sistēmas pasažieru pārvadājumu telemātikas lietojumprogrammu 
apakšsistēmu)

• TAF SITS (Komisijas Regula (ES) Nr. 1305/2014 (2014. gada 11. decembris) 
par savstarpējas izmantojamības tehnisko specifikāciju Eiropas Savienības 
dzelzceļu sistēmas kravas pārvadājumu telemātikas lietojumprogrammu 
apakšsistēmai)

• OPE SITS (Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/773 (2019. gada 16. 
maijs) par savstarpējas izmantojamības tehnisko specifikāciju, kas attiecas 
uz Eiropas Savienības dzelzceļa sistēmas satiksmes nodrošināšanas un 
vadības apakšsistēmu) 



Citas prasības

• prasības stacionārās iekārtas tehniskai 
savietojamībai ar dzelzceļa sistēmu, kurā tā 
tiek iekļauta;

• prasības stacionārās iekārtas drošai 
integrācijai dzelzceļa sistēmā;



Citas prasības

• Citi piemērojamie ES un Latvijas tiesību akti

• Pasūtītāja prasības

Šīs prasības nedrīkst būt pretrunā ar 
iepriekšminētajām normatīvo aktu prasībām



Prasības stacionārajām iekārtām -
prasību fiksēšana

• Prasību fiksēšanas procesu pārvalda 
izmantojot RISKA REGULĀ noteiktos risku 
pārvaldības procesus, identificējot ceļus kā 
nodrošināt atbilstību un nosakot, kas un kā 
to darīs

Tiek izveidota risku matrica, kas tiek turpināta 
visa turpmākā procesa gaitā



Atbilstības novērtēšana

Identificē 
novērtējamo 

produktu 
(sistēmu)

Identificē 
piemērojamos 
tiesību aktus

Identificē 
konkrēti 

piemērojamās 
prasības

Identificē ceļu 
kā sasniegt 
atbilstību

Novērtē 
atbilstību 
(piesaistot 

trešās puses 
institūciju)

Apkopo 
tehnisko 

dokumentāciju

Izdod 
atbilstības 
deklarāciju



Plānošana

• Pasūtījuma sagatavošana

• Izpildītāju (piemēram, būvnieku) piesaiste

• Izpildes kontroles plānošana

• Atbilstības novērtēšanas plānošana

• Trešās puses atbilstības novērtēšanas 
institūciju piesaiste



Atbilstības novērtēšana

Identificē 
novērtējamo 

produktu 
(sistēmu)

Identificē 
piemērojamos 
tiesību aktus

Identificē 
konkrēti 

piemērojamās 
prasības

Identificē ceļu 
kā sasniegt 
atbilstību

Novērtē 
atbilstību 
(piesaistot 

trešās puses 
institūciju)

Apkopo 
tehnisko 

dokumentāciju

Izdod 
atbilstības 
deklarāciju



Trešās puses atbilstības 
novērtēšanas institūcijas 

• NoBo – atbilstības novērtēšanas institūcija, kura 
ir atbilstoši akreditēta un informācija par tās 
kompetences jomu ir publicēta NANDO* datu 
bāzē, un kura novērtē stacionāro iekārtu 
atbilstību SITS prasībām.

• DeBo - atbilstības novērtēšanas institūcija, kura 
ir akreditēta saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 
374 un kura novērtē stacionāro iekārtu 
atbilstību Dzelzceļa likumā definētajām 
nacionālajām prasībām. Aktuāli tikai CCS 
apakšsistēmai.

https://webgate.ec.europa.eu/single-market-compliance-space/notified-bodies/notified-body-list?filter=legislationId:31,notificationStatusId:1


Atbilstības novērtēšana

Pasūtītājs

organizē 
atbilstības 

novērtēšanas 
procesu

Paziņotā institūcija 
NoBo

veic EK verificēšanas 
procedūras (pārbauda 

atbilstību SITS prasībām)

Izdod EK verifikācijas 
sertifikātu un sastāda 

tehnisko dokumentāciju

sastāda EK verifikācijas 
deklarāciju

Nodod kopā ar tehnisko dokumentāciju APIS iegūšanai

pasūtītājs



Trešās puses atbilstības 
novērtēšanas institūcijas 

• AsBo – riska novērtēšanas institūcija, kura ir akreditēta 
vai atzīta saskaņā ar Regulas Nr. 402/2013 II pielikuma 
prasībām un publicēta ERADIS novērtēšanas institūcijas 
datubāzē, kas veic Regulas I pielikumā izklāstītā riska 
pārvaldības procesa pareizas piemērošanas novērtēšanu. 

• AsBo ir pienākums pārbaudīt pierādījumus apakšsistēmu 
drošai savstarpējai mijiedarbībai un stacionāro iekārtu 
drošai integrācijai dzelzceļa sistēmā kopumā. AsBo 
izmanto Riska regulas I pielikumā izklāstīto riska 
pārvaldības procesu, ka metodi prasību fiksēšanas, 
drošas integrācijas un atbilstības MK noteikumu Nr. 374   
I pielikumā norādītajām pamatprasībām pierādīšanai.

https://eradis.era.europa.eu/safety_docs/assessments/bodies/default.aspx


AsBo  - vispārīgas prasības

• Atbilstība LV EN ISO/IEC 17020:2012 standarta prasībām 
attiecībā uz 
– Neatkarību 
– Neietekmējamību
– Kompetenci 

• Kompetence riska pārvaldībā
• Visa attiecīgā tehniskā kompetence, lai novērtētu tās dzelzceļa 

sistēmas daļas, ko ietekmē izmaiņas
• Kompetence pareizi piemērot drošības un kvalitātes 

pārvaldības sistēmas vai veikt pārvaldības sistēmu auditu
• AsBo tiek pārbaudīta:

– Organizācija (koordinēta pieeja novērtēšanai)
– Metodoloģija (metodika un resursi novērtēšanai)
– Tehniskie aspekti, kas nepieciešami riska novērtēšanas piemērotībai.

41



AsBo – in-house vs ārpakalpojums

• Iesaiste nepieciešama agrīnā projekta stadijā
• Nepieciešama kvalitatīva un pilnīga informācija 

vērtējuma veikšanai 
• Nepieciešamās kompetences pieejamība

• Izmaiņas dzelzceļa sistēmā ir dažādas:
– Tehniskās
– Ekspluatācijas 
– Organizatoriskas 

• Nav viena ideāla risinājuma

42



APIS un procesa partneri

Infrastruktūras pārvaldītājs AsBo NoBo; 
DeBo

Ideja un stratēģija

Plānošana (prasību fiksēšana un 

darbu organizācija)

Prasību 

fiksēšana 

Projektētājs Projektēšana

F
ik

sē
to

  
p

ra
sī

b
u

 ī
st

en
o

ša
n
as

 

u
n

 d
ro

šī
b
as

 r
is

k
u

 v
ēr

tē
ša

n
a,

 

d
ro

ša
 i

n
te

g
rā

ci
ja

 d
ze

lz
ce

ļa
 

si
st

ēm
ā

A
tb

il
st

īb
as

 n
o

v
ēr

tē
ša

n
a

Būvnieks Izveide, modernizācija, 

atjaunošana

Pārvadātājs, 
ja nepieciešams

Testēšana

Pagaidu ekspluatācija

EK verifikācijas deklarācija

Iesniegums VDzTI stacionāras 

iekārtas pieņemšanai ekspluatācijā

VDzTI lēmums - Stacionāras iekārtas ekspluatācija 43



Atbilstības novērtēšana

Identificē 
novērtējamo 

produktu 
(sistēmu)

Identificē 
piemērojamos 
tiesību aktus

Identificē 
konkrēti 

piemērojamās 
prasības

Identificē ceļu 
kā sasniegt 
atbilstību

Novērtē 
atbilstību 
(piesaistot 

trešās puses 
institūciju)

Apkopo 
tehnisko 

dokumentāciju

Izdod 
atbilstības 
deklarāciju



EK verifikācijas deklarācija

Dokuments, kuru izdod pasūtītājs, kurš 
uzņemas atbildību un apliecina, ka attiecīgajai 
apakšsistēmai ir piemērotas attiecīgās 
verifikācijas procedūras un tā atbilst tieši 
piemērojamo ES tiesību aktu prasībām, kā arī 
nacionālajām prasībām un noteiktajiem 
ierobežojumiem. 



EK verifikācijas deklarācija

• Sagatavo atbilstoši Komisijas 2019. gada 
12.februāra īstenošanas Regulā (ES) 2019/250 
par dzelzceļa savstarpējas izmantojamības
komponentu un apakšsistēmu "EK" deklarāciju 
un sertifikātu veidnēm, par paraugu deklarācijai 
par atbilstību atļautajam dzelzceļa ritekļa tipam 
un par apakšsistēmu "EK" verifikācijas 
procedūrām saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu (ES) 2016/797, un ar ko atceļ 
Komisijas Regulu (ES) Nr. 201/2011 noteiktajām 
veidnēm



Apakšsistēmas “EK” verifikācijas deklarācija 

“EK” deklarācijas identifikācijas numurs [ERADIS ID]    

Mēs, pieteikuma iesniedzējs: 

[Uzņēmuma nosaukums] 

[Pilna pasta adrese], 

vienīgi uz savu atbildību deklarējam, ka attiecībā uz turpmāk norādīto apakšsistēmu: 

[Apakšsistēmas nosaukums/īss apraksts, apakšsistēmas unikāla identifikācija], 

uz kuru attiecas šī deklarācija, ir īstenotas attiecīgās verifikācijas procedūras un tā atbilst 

attiecīgajiem Savienības tiesību aktiem un visiem attiecīgajiem valsts noteikumiem: 

[Atsauce uz: direktīvu(-ām); SITS; attiecīgajiem valsts noteikumiem] 

To ir izvērtējušas šādas atbilstības izvērtēšanas struktūras: 

Paziņotā struktūra: 

Uzņēmuma nosaukums 

Reģistrācijas numurs 

Pilna adrese 

Izraudzītā struktūra: 

Uzņēmuma nosaukums 

Identifikācijas numurs 

Pilna adrese 

Izvērtēšanas struktūra [riska izvērtēšana]: 

Uzņēmuma nosaukums 

Identifikācijas numurs 

Pilna adrese 

saskaņā ar šādu(-iem) sertifikātu(-iem) un/vai ziņojumu(-iem): 

[Sertifikāta(-u) numurs(-i), ziņojuma(-u) numurs(-i), izdošanas datums(-i)] 

Piemēro šādus izmantošanas nosacījumus un citus ierobežojumus: 

[Izmantošanas nosacījumu un citu ierobežojumu saraksts vai atsauce uz šādu sarakstu] 

Lai deklarētu atbilstību, īstenotas šādas procedūras: 

[Moduļi, ko pieteikuma iesniedzējs izvēlējies apakšsistēmas verifikācijai] 

Norāde uz tehnisko dokumentāciju, kas pievienota šai deklarācijai: 

[Atsauce uz tehnisko dokumentāciju, kas pievienota apakšsistēmas “EK” verifikācijas 

deklarācijai saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 15. panta 4. punktu] 

Atsauce uz iepriekšējo “EK” verifikācijas deklarāciju (attiecīgā gadījumā): 

[jā/nē] 

Sagatavota: 

[Datums DD/MM/GGGG] 

Pieteikuma iesniedzēja paraksts: 

Vārds, uzvārds 



EK verifikācijas deklarācija

• Deklarāciju un pavaddokumentus datē un paraksta 
pasūtītājs

• Izdod pamatojoties uz NoBo un DeBo izdotiem 
verifikācijas sertifikātiem un AsBo izdotu ziņojumu

• Izdod arī gadījumos, kad netiek vai daļēji tiek 
piemērotas SITS prasības

• Obligāti nepieciešams ievadīt ERADIS

• APIS saņemšanai Inspekcijā jāiesniedz kopā ar 
sertifikātiem un visu tehnisko dokumentāciju







ERA reģistri un datubāzes

ERADIS - European Railway Agency Database of Interoperability and Safety
ERADIS datubāze nodrošina, ka informācija, kas attiecas uz dzelzceļa drošību 
un savstarpēju izmantojamību dalībvalstīs, ir pieejama un pārredzama visām 
dzelzceļa nozarē ieinteresētajām pusēm un ieinteresētajām personām. 
ERADIS neizmanto kā operatīvu datu bāzi, bet tikai informatīviem nolūkiem.

ERADIS saturs:
• Valsts organizāciju kontaktinformācija: valsts drošības iestādes, 

izmeklēšanas iestādes, akreditācijas iestādes, atzīšanas iestādes
• Dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumu drošības sertifikāti
• Informācija par ritekļu tehnisko apkopi atbildīgajām struktūrām (ECM) 

(ECM sertifikāti un apkopes funkciju sertifikāti,  u.c. informācija)
• Informācija par riska novērtēšanas institūcijām (AsBo): novērtēšanas 

institūciju akreditācijas vai atzīšanas dokumenti utt.
• Apakšsistēmu EK verifikācijas deklarācijas
• Komponentu EK atbilstības deklarācijas
• NoBo EK sertifikāti
• U.c. informācija

https://eradis.era.europa.eu/safety_docs/assessments/bodies/default.aspx




Savstarpējās izmantojamības
komponenti

Komponenti INF:
• Sliedes;
• Sliežu piestiprināšanas sistēmas;
• Sliežu ceļa gulšņi.
Komponenti PRM:
• Displeji;
• Perona uzbrauktuves;
• Perona pacēlāji.
Komponenti ENE:
• gaisvadu kontakttīkls.



Iesniegums atļaujas nodot stacionāro 
iekārtu ekspluatācijā (APIS) saņemšanai 
kopā ar saistīto tehnisko dokumentāciju

"EK" verifikācijas deklarācijas 
kopā ar saistīto tehnisko 
dokumentāciju, tostarp:

• dokumentus, kas pierāda 
apakšsistēmu tehnisko 
savietojamību ar dzelzceļa 
sistēmu, kurā tās tiek iekļautas

• dokumentus, kas pierāda 
apakšsistēmu drošu integrāciju

Stacionārās 
iekārtas pasūtītājs

Pasūtītājs ir dzelzceļa 
infrastruktūras 

pārvaldītājs, kurš 
pārvaldīs šīs stacionārās 

iekārtas kā apakšsistēmu, 
tai skaitā reģistrēs to 

RINF. 



ERA reģistri un datubāzes

RINF – Infrastruktūras reģistrs (Register of 

Infrastructure)

Infrastruktūras reģistrā norāda katras attiecīgās apakšsistēmas vai 
apakšsistēmas daļas tīkla parametru vērtības. Šī platforma ļauj meklēt 
informāciju par statiskajam dzelzceļu tīklam piederošo ekspluatācijas 
punktu un līniju posmu raksturlielumiem un iespējām, kā arī veikt 
maršruta saderības pārbaudi, kuras mērķis ir pārbaudīt, vai konkrēts 
dzelzceļa riteklis var pārvietoties pa maršrutu. 

Informāciju RINF ievada 

dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājs



Stacionāru iekārtu ekspluatācijas 
atļauja (APIS) nepieciešama, ja

• ir paredzēta jaunas stacionāras iekārtas izveide

• ir veiktas izmaiņas parametru vērtībās, uz kurām 
pamatojoties stacionārā iekārta ir nodota 
ekspluatācijā

• paredzētie darbi var nelabvēlīgi ietekmēt attiecīgās 
stacionārās iekārtas vispārējo drošības līmeni

• tas prasīts SITS (atbilstoši attiecīgo SITS 7.nodaļās noteiktajām

prasībām)

• tas prasīts SITS ieviešanas plānos



Stacionāru iekārtu ekspluatācijas 
atļauja (APIS) nav nepieciešama

• veicot jebkuru sastāvdaļu aizstāšanu ar detaļām ar 
identisku funkciju un veiktspēju

• veicot tehnisko apkopi vai remontu

To veic saskaņā ar attiecīgo SITS prasībām (tostarp 
nodrošinot savstarpējas izmantojamības komponentu 
atbilstības novērtēšanu). Šādai apakšsistēmas 
tehniskai apkopei vai remontam nav nepieciešama 
apakšsistēmas “EK” verifikācija un APIS.



Stacionāras iekārtas

Projektētas Būvētas Uzstādītas

Ideja
Plānošana

APIS 

Atbilstības novērtēšana

Pārbaude
Testēšana
Pagaidu 

ekspluatācija

Ek
sp

lu
at

āc
ij

a



Lēmums par APIS piemērošanu stacionāras 
iekārtas atjaunošanas vai modernizācijas 

gadījumā

Pasūtītāja iesniegumā jābūt šādai informācijai par 
stacionāro iekārtu:

• Stacionāras iekārtas identifikācija

• Mērķis un darbību joma

• Plānotās modernizācijas vai atjaunošanas darbi

• Plānotās izmaiņas apakšsistēmas parametros 



Lēmums par APIS piemērošanu stacionāras
iekārtas atjaunošanas vai 
modernizācijas gadījumā

- dokumentācijā norāda:
- ekspluatācijā esošo stacionāro iekārtu, kuras ekspluatācija

atjaunošanas vai modernizācijas laikā netiek pārtraukta,

- skaidrojumu par stacionārās iekārtas ekspluatāciju modernizācijas
laikā

- drošības pasākumus modernizācijas laikā

Stacionārās iekārtas atjaunošana vai modernizācija 
nepārtraucot ekspluatāciju



Pagaidu atļauja stacionāras iekārtas 
pagaidu ekspluatācija

Projektētas Būvētas Uzstādītas

Ideja
Plānošana

APIS 

Atbilstības novērtēšana

Pārbaude
Testēšana
Pagaidu 

ekspluatācija

Ek
sp

lu
at

āc
ij

a



Atļauja stacionāras iekārtas
pagaidu ekspluatācijai

Pasūtītājs:
• izvērtē stacionārās iekārtas izmantošanas pieļaujamību tās 

izveides, atjaunošanas vai modernizācijas laikā;
• izstrādā stacionāras iekārtas pagaidu ekspluatācijas plānu, kas 

aptver visas veicamās darbības, tostarp praktiskās pārbaudes un 
testēšanu;

• veic stacionāras iekārtas pagaidu ekspluatācijas riska 
novērtēšanu atbilstoši RISKA REGULAS prasībām. 

• lai nodrošinātu drošu stacionāras iekārtas pagaidu ekspluatāciju, 
riska novērtējumu veic attiecībā uz izmaiņām dzelzceļa sistēmā, 
pagaidu ekspluatāciju, tostarp praktiskām pārbaudēm un 
testēšanu, un to ietekmi uz drošību



Atļauja stacionāras iekārtas pagaidu 
ekspluatācijai

Pasūtītājs iesniedz Inspekcijā iesniegumu, kuram pievieno:
• detalizētu stacionārās iekārtas identifikāciju un informāciju par 

stacionāras iekārtas tehniskajiem parametriem;
• dokumentāciju, kas apliecina stacionārās iekārtas tehnisko 

atbilstību pagaidu ekspluatācijas laikā (piemēram, izdotos 
apakšsistēmas starpposma verifikācijas apliecinājumus, izdotos 
verifikācijas sertifikātus savstarpējās izmantojamības
komponentiem vai citu atbilstības novērtēšanas dokumentāciju, 
kas apliecina stacionāras iekārtas atbilstību pagaidu atļaujas 
pieprasījuma brīdī);

• stacionāras iekārtas pagaidu ekspluatācijas plānu un stacionāras 
iekārtas pagaidu ekspluatācijas riska novērtēšanas dokumentāciju 
atbilstoši RISKA REGULAS prasībām;

• ja praktiskajās pārbaudēs vai testēšanā tiek izmantoti ritekļi, –
vienotā drošības sertifikāta vai drošības apliecības turētāja 
rakstisku apliecinājumu par iesaisti pārbaudēs vai testēšanā;

• informāciju par plānoto pagaidu atļaujas darbības laikposmu



Jautājumi? 



Noderīgas saites

• VDzTI rokasgrāmata 
https://www.vdzti.gov.lv/lv/media/921/download?attach
ment

• NoBo atļautās darbības jomas NANDO datubāzē 
https://webgate.ec.europa.eu/single-market-
compliance-space/notified-bodies/notified-body-
list?filter=legislationId:31,notificationStatusId:1

• ERADIS, tostarp AsBo   
https://eradis.era.europa.eu/safety_docs/assessments/b
odies/default.aspx

• ERA mājaslapa par atbilstības novērtēšanu 
https://www.era.europa.eu/domains/conformity-
assessment_en

https://www.vdzti.gov.lv/lv/media/921/download?attachment
https://www.vdzti.gov.lv/lv/media/921/download?attachment
https://webgate.ec.europa.eu/single-market-compliance-space/notified-bodies/notified-body-list?filter=legislationId:31,notificationStatusId:1
https://webgate.ec.europa.eu/single-market-compliance-space/notified-bodies/notified-body-list?filter=legislationId:31,notificationStatusId:1
https://webgate.ec.europa.eu/single-market-compliance-space/notified-bodies/notified-body-list?filter=legislationId:31,notificationStatusId:1
https://eradis.era.europa.eu/safety_docs/assessments/bodies/default.aspx
https://eradis.era.europa.eu/safety_docs/assessments/bodies/default.aspx
https://www.era.europa.eu/domains/conformity-assessment_en
https://www.era.europa.eu/domains/conformity-assessment_en


Paldies!

Dainis Lācis 
dainis.lacis@vdzti.gov.lv

29531190
Vladimirs Derevjanko

vladimirs.derevjanko@vdzti.gov.lv
29532187

mailto:dainis.lacis@vdzti.gov.lv
mailto:vladimirs.derevjanko@vdzti.gov.lv

	Slide 1: Atļauja nodot ekspluatācijā stacionāras iekārtas Atļauja nodot ekspluatācijā stacionāras iekārtas APIS (Authorisation for the placing in service of fixed installations)   
	Slide 2: Ceturtā dzelzceļa tiesību aktu pakotne
	Slide 3: Latvijas normatīvajos aktos pārņemtās Interoperabilitātes direktīvas prasības
	Slide 4: Tiesību akti Latvijā
	Slide 5: Nacionālās prasības
	Slide 6: Dzelzceļa sistēma
	Slide 7: Dzelzceļa tīkls
	Slide 8: Dzelzceļa sistēma
	Slide 9: Stacionāras apakšsistēmas
	Slide 10
	Slide 11: Atļaujas nodot ekspluatācijā stacionāro iekārtu (APIS) jēdziens
	Slide 12: Atļauja nodot ekspluatācijā stacionāras iekārtas
	Slide 13: Stacionāras iekārtas
	Slide 14: Atbilstības pamatprincips
	Slide 15: Pasūtītājs - dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājs
	Slide 16: Stacionāro iekārtu nodošana ekspluatācijā  APIS 
	Slide 17: Atbilstības novērtēšana
	Slide 18: Atbilstības novērtēšana  (vienkāršs piemērs)
	Slide 19: Stacionāras iekārtas
	Slide 20: Stacionāras iekārtas
	Slide 21: Stacionāras iekārtas
	Slide 22: Stacionāras iekārtas
	Slide 23: Atbilstības novērtēšana
	Slide 24: Prasību fiksēšana (identificēšana)
	Slide 25: Prasības stacionārajām iekārtām -prasību fiksēšana
	Slide 26: Prasības stacionārajām iekārtām
	Slide 27: Pamatprasības
	Slide 28: Tieši piemērojamie Eiropas Savienības tiesību akti
	Slide 29: Kopīgās drošības metodes VISOS PROCESOS! 
	Slide 30: Strukturālo apakšsistēmu SITS
	Slide 31: Funkcionālo apakšsistēmu SITS
	Slide 32: Citas prasības
	Slide 33: Citas prasības
	Slide 34: Prasības stacionārajām iekārtām -prasību fiksēšana
	Slide 35: Atbilstības novērtēšana
	Slide 36: Plānošana
	Slide 37: Atbilstības novērtēšana
	Slide 38: Trešās puses atbilstības novērtēšanas institūcijas 
	Slide 39: Atbilstības novērtēšana
	Slide 40: Trešās puses atbilstības novērtēšanas institūcijas 
	Slide 41: AsBo  - vispārīgas prasības
	Slide 42: AsBo – in-house vs ārpakalpojums
	Slide 43: APIS un procesa partneri
	Slide 44: Atbilstības novērtēšana
	Slide 45: EK verifikācijas deklarācija
	Slide 46: EK verifikācijas deklarācija
	Slide 47
	Slide 48: EK verifikācijas deklarācija
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51: ERA reģistri un datubāzes
	Slide 52
	Slide 53:  Savstarpējās izmantojamības komponenti
	Slide 54: Iesniegums atļaujas nodot stacionāro iekārtu ekspluatācijā (APIS) saņemšanai kopā ar saistīto tehnisko dokumentāciju
	Slide 55: ERA reģistri un datubāzes
	Slide 56: Stacionāru iekārtu ekspluatācijas atļauja (APIS) nepieciešama, ja
	Slide 57: Stacionāru iekārtu ekspluatācijas atļauja (APIS) nav nepieciešama
	Slide 58: Stacionāras iekārtas
	Slide 59: Lēmums par APIS piemērošanu stacionāras iekārtas atjaunošanas vai modernizācijas gadījumā
	Slide 60: Lēmums par APIS piemērošanu stacionāras  iekārtas atjaunošanas vai  modernizācijas gadījumā
	Slide 61: Pagaidu atļauja stacionāras iekārtas pagaidu ekspluatācija
	Slide 62: Atļauja stacionāras iekārtas  pagaidu ekspluatācijai
	Slide 63: Atļauja stacionāras iekārtas pagaidu ekspluatācijai
	Slide 64:   Jautājumi? 
	Slide 65: Noderīgas saites
	Slide 66:   Paldies!   Dainis Lācis  dainis.lacis@vdzti.gov.lv 29531190 Vladimirs Derevjanko vladimirs.derevjanko@vdzti.gov.lv 29532187 

